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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku ucelené rehabilitace u žáků s tělesným nebo

kombinovaným postižením na počátku školní docházky. Teoretická část práce je členěna

do tří okruhů. První okruh se věnuje problematice dítěte s tělesným a kombinovaným

postižením. Druhý okruh podchycuje vzdělávání a specifika žáků s tělesným a

kombinovaným postižením. Třetí okruh je věnován pojetí ucelené rehabilitace.

Zohledňuje zastoupení složek ucelené rehabilitace pro mladší školní věk. Výzkumná část

diplomové práce řeší otázku, zda je ucelená rehabilitace na počátku školní docházky

pomocí nebo zátěží. Údaje byly získány dotazníkem a strukturovaným rozhovorem.

Dotazováni byli rodiče dětí s tělesným a kombinovaným postižením v Jihočeském kraji.

Byly utvořeny dva soubory. Jeden sestával z rodičů dětí z běžné ZŠ, druhý tvořili rodiče

dětí ze ZŠ ve speciálním zařízení. Výsledkem šetření bylo zjištění, že všichni rodiče

považují rehabilitaci za nezbytnou. Rehabilitace jejich dítěte je již stálou součástí jejich

rodinného života. Rozdíly jsou v podmínkách pro rehabilitaci. Děti v běžné ZŠ absolvují

zpravidla méně terapií. Zařizování a ucelenost celého procesu stojí na rodičích. Tyto děti

navštěvují školu v místě, kde žijí. Rodiče dětí ve speciální ZŠ mají podporu ve všech

oblastech ucelené rehabilitace a jednoznačně ji vnímají jako pomoc. Školní prostředí,

které jejich dítě navštěvuje, není běžné, je velmi chráněné.

KLÍČOVÁ SLOVA: ucelená rehabilitace, dítě s tělesným postižením, vzdělávání žáků

s tělesným postižením, pedagogické prostředky rehabilitace

ABSTRACT:

The thesis is focused on the issue of comprehensive rehabilitation of pupils with

physical or multiple disabilities upon entering school. The theoretical part of the thesis is

divided into three sections. The first section is devoted to the situation of a child with

physical and multiple disabilities. The second section covers education and specifics of

students with physical and multiple disabilities. The third section is devoted to the concept

of comprehensive rehabilitation. I takes into consideration the components of

comprehensive rehabilitation for younger school age children. The research part of the

thesis addresses the question of whether comprehensive rehabilitation in early schooling

is a help or a burden. Data was obtained by questionnaire and structured interview. The

interviewed were parents of children with physical and multiple disabilities in the South

bohemian region. There were two files made. One consisted of parents of children from

a regular Elementary school, the second consisted of parents of children who attend a

special Elementary school. The results of the investigation indicated that all parents

consider rehabilitation to be necessary. The rehabilitation of their child is already a

permanent part of their family life. The differences are in the conditions for rehabilitation.

Children in regular Elementary schools usually receive less therapies. The arrangement

and coherence of the whole process falls on the parents. These children attend school in

the place where they live. Parents of the children in special Elementary schools have

support in all areas of comprehensive rehabilitation and clearly perceive it as help. The

school environment that their child attends is not typical; it is very protected.

KEYWORDS: a comprehensive rehabilitation, a child with physical disabilities,

education of students with disabilities, pedagogical means of rehabilitation

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Tělesné postižení .......................................................................................................... 10

1.1 Dítě s tělesným postižením .................................................................................... 11

1.2 Druhy onemocnění ................................................................................................ 14

1.2.1 Mozková obrna ............................................................................................... 14

1.2.2 Přidružené potíže k MO .................................................................................. 15

1.3 Dítě s kombinovaným postižením ......................................................................... 16

1.3.1 Zrakové postižení ............................................................................................ 17

1.3.2 Sluchové postižení .......................................................................................... 19

1.3.3 Narušená komunikační schopnost ................................................................... 20

1.3.4 Poruchy autistického spektra .......................................................................... 20

1.4 Příčiny tělesného a kombinovaného postižení u dětí ............................................. 21

1.5 Vývoj rehabilitace a přístupů k osobám se zdravotním postižením ...................... 22

2 Vzdělávání a výchova žáků s tělesným a kombinovaným postižením ........................ 24

2.1 Podpůrná opatření .................................................................................................. 26

2.1.1 Prodloužení základního vzdělávání ................................................................ 27

2.2 Asistent pedagoga .................................................................................................. 28

2.3 Osobní asistent ....................................................................................................... 29

2.4 Předškolní vzdělávání ............................................................................................ 30

2.5 Školní zralost u dětí s tělesným postižením........................................................... 31

2.5.1 Odklad školní docházky .................................................................................. 31

2.6 Dílčí oslabení výkonu ............................................................................................ 33

3 Ucelená rehabilitace a její základní rozdělení .............................................................. 34

3.1 Prostředky léčebné rehabilitace ............................................................................. 35

3.1.1 Fyzioterapie ..................................................................................................... 36

3.1.2 Ergoterapie ...................................................................................................... 39

3.1.3 Animoterapie ................................................................................................... 41

3.1.4 Expresivní terapie ........................................................................................... 44

3.1.5 Individuální terapeutický plán ........................................................................ 46

3.2 Pedagogické prostředky rehabilitace ..................................................................... 46

3.2.1 Logopedická péče .......................................................................................... 47

3.3 Sociální prostředky rehabilitace ............................................................................ 48

4. Ucelená rehabilitace žáků s tělesným a kombinovaným postižením jako základ jejich

úspěšného zahájení školní docházky .............................................................................. 50

4.1 Formulace výzkumného problému ........................................................................ 50

4.2 Charakteristika výzkumného vzorku a metodika .................................................. 51

5. Interpretace výzkumného šetření ................................................................................ 53

5.1 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .................................................................. 63

6. Závěr ........................................................................................................................... 66

Použité zdroje: ................................................................................................................ 69

Internetové zdroje: .......................................................................................................... 72

Seznam příloh ................................................................................................................. 75

8

Úvod

Začátek školní docházky je považován za důležité a zároveň náročné období

v životě dítěte i celé jeho rodiny. U dítěte s tělesným nebo kombinovaným postižením to

platí jistě dvojnásob. Ať již kvůli prokazatelně vyšší míře unavitelnosti dítěte, nebo kvůli

náročnějšímu dennímu režimu, do kterého se musí vměstnat různé terapie. I když dnes

není pohlíženo na dítě s tělesným nebo kombinovaným postižením jako na nemocné,

neobejdou se tyto děti bez speciální lékařské péče a pravidelné rehabilitace. Zachování

stávajících tělesných funkcí nebo jejich zlepšení, a to zejména v oblasti motoriky, je u

těchto dětí důležitým předpokladem pro další zdárný vývoj ve všech oblastech, tedy i ve

vzdělávání. Pro děti s tělesným a kombinovaným postižením a jejich rodiče je velmi

účinným a komplexním prostředkem na této cestě systém ucelené rehabilitace. V

diplomové práci se proto zaměřím na tento systém, a především na důležitost jeho

praktikování u žáků s tělesným a kombinovaným postižením. Chtěl bych zjistit, jakou roli

má ucelená rehabilitace zejména na počátku jejich školní docházky. Je zřejmé, že děti

s tělesným či kombinovaným postižením měly rehabilitaci ať ve více či méně komplexní

podobě již před zahájením školní docházky, v mateřské škole, většinou již od raného

věku, od stanovení diagnózy. Rehabilitace je dlouhodobá, často i celoživotní záležitost.

Obvykle ovlivní denní režim rodiny a je nutné pro ni vymezit nemalý časový prostor.

Nástupem dítěte do první třídy přibydou i školní povinnosti. Je třeba proto vytvořit takové

podmínky, které by dítěti s tělesným nebo kombinovaným postižením zahájení školní

docházky usnadnily. Aby byly pro dítě zvládnutelné všechny úkoly, které před ně staví

škola i vlastní zdravotní stav. A aby v tomto úsilí zažívalo úspěchy.

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, jak bylo namáhavé (pro mě i moji matku)

doučovat se doma a dopisovat sešity právě v první třídě, když jsem měl čtyři týdny

absenci kvůli zápalu plic. Nyní vidím podobné situace v roli rodiče. Můj syn byl v první

třídě nemocný naštěstí jen dvakrát, a to krátce, ale k učení jsme museli zasednout

v podstatě každý den, protože jinak by se učiva nakupilo neúměrně mnoho.

V případě dětí s tělesným a kombinovaným postižením lze navíc předpokládat

zvýšenou unavitelnost či delší dobu potřebnou k zvládnutí učiva. Pro rodiče těchto dětí je


[…]


ucelené/koordinované rehabilitace. Zohledňuje také zastoupení složek ucelené

rehabilitace pro mladší školní věk.

Praktická část je postavena na výzkumném šetření, které proběhlo mezi rodiči dětí

s tělesným nebo kombinovaným postižením v Jihočeském kraji. Údaje byly získány

dotazníkem a strukturovaným rozhovorem. Šetření řeší otázku, zda je ucelená rehabilitace

na počátku školní docházky pomocí nebo zátěží. Z výzkumného šetření v obou souborech

vyplývá, že na počátku školní docházky vnímají rodiče dětí s tělesným nebo

kombinovaným postižením rehabilitaci již jako běžnou a současně nutnou věc, která

pomáhá jejich dětem fungovat a rozvíjet se především po fyzické stránce. Rodiče z obou

souborů se také shodují v tom, že museli uspořádat denní režim tak, aby zvládli s dítětem

přípravu do školy i léčebné terapie. Na zvládání povinností má vliv hodně okolností.

Podmínky se lišily u obou souborů, které byly předmětem zkoumání. Základní soubor

sestával z rodičů dětí z běžné ZŠ, kontrolní soubor tvořili rodiče dětí ze ZŠ ve speciálním

zařízení (Centrum Arpida). Rodiče ze základního souboru často vnímají rehabilitaci

pouze jako to, co spadá do oblasti léčebné terapie. V některých případech se může jednat

o nízkou míru informovanosti. V případech dětí s lehkým postižením rodiče o další

složky rehabilitace ani neusilují, protože je děti naléhavě nepotřebují. Děti s tělesným

nebo kombinovaným postižením v běžné ZŠ absolvují zpravidla méně terapií. V menších

městech a na vesnicích se potýkají s obtížnou dostupností některých terapií. Zařizování

a ucelenost celého procesu stojí na rodičích. Výhodou pro tyto děti je, že navštěvují školu
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v místě, kde žijí. Rodiče dětí ve speciální ZŠ mají podporu ve všech oblastech ucelené

rehabilitace a jednoznačně ji vnímají jako pomoc. Terapie a další služby mají snadno

dostupné. Rodiče jsou součástí multidisciplinárního týmu. Školní prostředí, které jejich

dítě navštěvuje, není běžné, je velmi chráněné.

Tyto závěry se v podstatě shodují s výzkumem sledujícím léčebnou rehabilitaci

u žáků s DMO v základní škole a ve škole speciální. Podle Zikla a kol. (2007) má dítě

ve speciální škole více možností samostatného pohybu, využívá více kompenzačních

pomůcek, je častěji polohován, má častěji fyzioterapii. Výsledky tohoto výzkumu

srovnávající možnosti pohybu dětí s TP v obou typech škol jsou uvedeny v příloze.

Největší díl péče o dítě je samozřejmě na rodičích. Význam přijetí rodičů dítěte

s postižením do „týmu“ potvrzuje výzkum Faberové a kol. (2006). V tomto výzkumu byli

dotazováni učitelé 1. stupně ZŠ, aby uvedli, co jim nejvíce pomáhá při práci s dítětem

s postižením. Z výsledků bylo zřejmé, že za nejzásadnější považovali učitelé právě

fungující spolupráci s rodinou.

Tato diplomová práce může přispět k pochopení situací rodin s dětmi s tělesným

nebo kombinovaným postižením v době na počátku školní docházky. Může pomoci

i samotným rodičům, kteří půjdou se svým dítětem teprve k zápisu, při jejich

rozhodování. Jak zjistila ve svém výzkumu Velasová (2014), rodiny s dětmi

se zdravotním postižením mají mj. právě potřebu relevantních informací. V dalších letech

by to rodiče mohli mít jednodušší v tom, že by školy měly mít s přijímáním

a vzděláváním žáků s tělesným nebo kombinovaným postižením již nějaké zkušenosti,

měly by být lépe připravené. V případě, že je multidisciplinární tým pro to které dítě

funkční, mělo by se dát dobře odhadnout (a pomoci tím rodičům v rozhodování), jakou

cestu vzdělávání pro jejich dítě vybrat. Pedagogům, rodičům i dalším členům týmu by

mělo jít o to, aby dítě zvládlo nejen zátěž spojenou se školní prací, ale také aby si udrželo

nebo pokud možno vylepšilo současný zdravotní stav determinovaný jeho postižením.

Důležitým předpokladem úspěšné školní docházky je nejenom uspokojivý zdravotní stav,

ale také takové naladění dítěte, aby chodilo do školy rádo. Zajistit takový stav dítěte je

především v rukou třídního učitele a rodičů.

Pro samotný obor speciální pedagogiky přináší tato práce zkušenost, že inkluzivní

i speciální vzdělávání mají své výhody i nevýhody, jako všechno. Mezi dětmi s tělesným
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či kombinovaným postižením jsou i takové děti, pro které je z hlediska úspěšného

zvládnutí školní docházky vhodnější prostředí speciální. Alespoň v jejím počátku, či

první polovině. Přestože tyto děti měly zpravidla jeden nebo dva roky odklad povinné

školní docházky, nestačila tato doba k dostatečnému vyzrání všech struktur a tento proces

neustále pokračuje následně při školní docházce. Jedná se o děti, které potřebují zejména

intenzivní léčebnou rehabilitaci. Neméně důležité je takové prostředí i pro děti, které

potřebují dozrát v kognitivní oblasti. U dětí s pohybovým postižením to souvisí primárně

s organickým poškozením centrální nervové soustavy, druhotně s tím, že pohybové

omezení znemožňuje získávat potřebné podněty a z nich vyplývající zkušenosti, které

jsou východiskem pro další učení. To souvisí přímo s myšlenkou aplikování ucelené

rehabilitace a jejích složek. Jsou-li koordinovány, pak je ucelená rehabilitace pro děti

s tělesným i kombinovaným postižením skutečně přínosná.
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