Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PaedDr. Vanda H Á J K O V Á, Ph.D.

Analytická část:

Ucelená rehabilitace žáků s tělesným a kombinovaným postižením jako základ jejich

úspěšného zahájení školní docházky

Autor/ka magisterské práce

Vít Doležal
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

20.05.2018
Podpis:

1. Můžete rekapitulovat výhody a nevýhody účasti žáků s tělesným a kombinovaným postižením ve společném

vzdělávání na běžné základní škole ? 2. Můžete se vyjádřit k finanční náročnosti terapií v léčebné rehabilitaci, které

potřebuje dítě s mozkovou obrnou na počátku školní docházky ?

Předložená dilomová práce je bezesporu přínosem pro aktuální teorii i praxi ve vzdělávání osob s tělesným a kombinovaným

postižením. Zjišťuje potřebu, obsahové zaměření i časovou náročnost zajišťované léčebné rehabilitace rodiči dětí s postižením na

počátku školní docházky. Autor vychází z premisy, že tuto situaci mají usnadněnu rodiče, kteří své dítě svěří do komplexní péče

vzdělávacího a rehabilitačního zařízení. V práci však nenavádí k tomuto kroku, spíše analyzuje, jaké služby si musí rodiče dětí s

postižením v jiném případě zajišťovat vlastními silami. Ve vybraných citacích z rozhovorů autor nechává zaznívat i benefity, které

vzdělávání žáků s postižením v běžných školách přináší. Empiricky přitom dokládá stinnou stránku společného vzdělávání - zátěž

pro rodinu. V přehledu na str. 57-58 dokládá časovou náročnost zajištění terapií v rámci časového fondu rodiny, které jsou z

hlediska nejběžnějších diagnoz dětí s tělesným postižením opravdu nezbytné. Doporučuji věnovat jí pozornost v rámci rozpravy

při obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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